DOACAO, CONFORME ESPECIFICA.

TRANSFERE IMOVEIS PARA A COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR 
DOACAO, CONFORME ESPECIFICA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 25.034,36 (VINTE E 
CINCO MIL, TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA ABAIXO.

VOTAÇÃO DE PARECER
1 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 157/2022 CCSP 47/2022 BEN HUR 
CASTILHOS 

VAGNER
1121/2022 AUTOR RICARDO

(FAVORÁVEL)

2 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

[...]

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INCLUIR NA GRADE CURRICULAR DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, A DISCIPLINA DE HISTORIA DE ARAUCARIA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 32.582,69 (TRINTA E 

DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), NA FORMA 
EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

7 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 178/2022 CFO 112/2022 RICARDO
BEN HUR
PEDRO 

1280/2022 AUTOR RICARDO
(FAVORÁVEL)

8 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

[...]

INCLUI NO CALENDARIO DE EVENTOS DO MUNICIPIO, O DIA MUNICIPAL DO CICLISTA DE 
ARAUCARIA/PR.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENTARIA, NO VALOR 

DE R$ 1.002.200,00 (UM MILHAO, DOIS MIL E DUZENTOS REAIS), NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA ABAIXO.

INCLUI NO CALENDARIO DE EVENTOS DO MUNICIPIO, O DIA MUNICIPAL DO CABELEIREIRO E 
BARBEIRO DE ARAUCARIA/PR.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PROJETO OBRA SEGURA NOS PROPRIOS 
PUBLICOS.

DENOMINA DE AVENIDA NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES A AVENIDA DENOMINADA

[...]

O  Crédito  Adicional  Especial  por  Superávit Financeiro  solicitado  faz-se
necessário para a regularização orçamentária e contábil da Secretaria Municipal de Educação
referente  à restituição efetiva  de recursos financeiros  ao Estado do Paraná,  no valor  de R$
6.339,11  (seis  mil,  trezentos  e  trinta  e  nove reais  e onze centavos)  em virtude de saldo do
Convênio nº 55/2018/FUNDEPAR – Reforma de Escola e à União no valor  de R$ 18.695,25
(dezoito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos) em virtude de saldo do
Termo  de  Compromisso  firmado  com  a  FNDE  –  PAR  PROVA BRASIL –  Aquisição  de  Kits
Didáticos, sendo R$ 25.034,36 (vinte e cinco mil, trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) o
valor total devolvido até 2021. 

Desse  modo,  solicitamos  que  Vossa  Excelência  e  demais  vereadores  que
compõem essa Câmara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei nos termos da Lei Orgânica
do Município de Araucária.